（公 印 省 略）

令和６年１２月１９日

川西市議会議長

岡 留 美 様

厚生文教常任委員長

中 井 成 郷

委 員 会 報 告 書

本委員会に付託の事件は、審査の結果、別紙のとおり決定したので、会議規則第１０１条

の規定により報告します。

- 1 -

別紙

厚生文教常任委員会における審査の経過と結果について（審査日：令和６年１２月１０日）

１．議案第５６号 （仮称）川西市中学校給食センター整備・運営ＰＦＩ事業に係る事業契

約の変更について

２．議案第６３号 令和６年度川西市一般会計補正予算（第６回）

議案の概要

本案は、（仮称）川西市中学校給食センター整備・運営ＰＦＩ事業に係る事業契約を変

更するにつき、民間資金等の活用による公共施設等の整備等の促進に関する法律第１２

条の規定により議会の議決を求めるもの。

質疑の概要

問 配付資料によると、サービス対価の見直し周期は１年に１回とのことだが、昨今の

物価や光熱水費の変動状況を加味したうえで、１年に１回の範囲を超えて見直しが実

施される可能性はないのか伺いたい。

答 見直し周期については、事業者との契約に基づき１年に１度の改定とする方針だ

が、物価などの変動が極端に大きい場合にはサービス対価の見直しを行う旨が契約に

おいても明記されているため、毎年の変動状況を確認したうえで、契約に基づいて着

実に事業を遂行する方針である。

特 記 事 項

配付資料あり（総事業費内訳 ほか）

審 査 結 果 原案可決（全員賛成）

議案の概要

第１表 歳出第３款民生費のうち第１項社会福祉費第２目人権推進費及び第３目総合

センター費を除く全部。第４款衛生費のうち第１項保健衛生費。第１０款教育費

のうち第７項生涯学習費を除く全部。

質疑の概要

（１）第１表 歳出

①第３款 民生費

問 障害者総合支援事業における扶助費として２億９２０８万９０００円を追加し

ている点について、障害福祉サービス等報酬改定及び利用者増加によるものと説明

があったが、報酬改定の詳細を伺いたい。

答 令和６年度の報酬改定率は１．１２％であり、１か月平均で前年度比約３３００

万円増額となり、予算が不足する分を追加補正するものである。

- 2 -

３．議案第６４号 令和６年度川西市国民健康保険事業特別会計補正予算（第１回）

４．議案第６５号 令和６年度川西市後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１回）

②第４款 衛生費

質疑なし

③第１０款 教育費

問 教育総務費人件費において、一般職１名増で１９５４万３０００円を追加、学校

教育推進人件費において、一般職３名増で３２７３万５０００円を追加している点

について、その要因を伺いたい。

答 予算の増額の主な要因は人事異動によるものであり、職員数については、当初予

算においては定数で計上し、今回の補正においては１０月の実配置人数との差を計

上しているものである。

特 記 事 項 なし

審 査 結 果 原案可決（全員賛成）

議案の概要

本案は、令和５年度国民健康保険交付金の精算に伴う償還金及び人事配置等に伴う人件

費予算の補正を行うもの。

質疑の概要

問 債務負担行為補正において、国保ガイドブック作成業務として９９万２０００円が

計上されている点について、令和７年度版ガイドブックでは、マイナ保険証の導入に

伴う案内の記載が必要となるなど、例年のガイドブックとは内容が異なってくると認

識しているが、当該ガイドブック作成の方向性について市の見解を伺いたい。

答 マイナ保険証への移行に伴う案内については、現在発行済の６年度版においても既

に記載している。７年度版については、それらの内容の時点更新や注意事項などを記

載のうえ該当ページを編集し、発行する方針である。

特 記 事 項 なし

審 査 結 果 原案可決（全員賛成）

議案の概要

本案は、人事配置等に伴う人件費予算の補正を行うもの。

質疑の概要

問 債務負担行為補正において、納付書等作成処理業務として３５万４０００円が計上

- 3 -

５．議案第６６号 令和６年度川西市介護保険事業特別会計補正予算（第３回）

されているが、既に後期高齢者となっている方と誕生月を迎えて新たに加入される方

が年度内に混在する状況において、マイナ保険証の導入に係る本業務への影響を伺い

たい。

答 当該業務については、保険料算定時点において後期高齢者医療に加入している方の

保険料を計算し、納付書を作成する業務であるため、マイナ保険証導入の影響が及ぶ

ものではない。

特 記 事 項 なし

審 査 結 果 原案可決（全員賛成）

議案の概要

本案は、人事配置等に伴う人件費予算の補正を行うもの。

質疑の概要 質疑なし

特 記 事 項 なし

審 査 結 果 原案可決（全員賛成）